---

<sup>5</sup> Cfr. P. PORRO, *Enrico di Gand...*, cit, p. 98.

<sup>6</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinarium...*, cit., vol. I, art. 22, q. 5: «*Primo modo non cognoscitur Deus esse nisi videndo eius nudam essentiam, sicut vident eam sancti in patria, scientes per hoc deum esse, sicut videns ignem præ oculis, per hoc scit ignem esse. Et hac via cognoscendi scire deum esse impossibile est homini ex puris naturalibus in quocunque statu, quia omnino impossibile est eum ex puris naturalibus pervenire ad videndum nudam dei essentiam, quia talis modus cognoscendi deum excedit omnino natura hominis: ut homo est simpliciter. Ita quod hominem videre nude divinam essentiam ex puris naturalibus, sicut vident eam beati per gloriam, omnino est impossibile, de quo aliquando debet esse quæstio difficilis in se*».

<sup>7</sup> Secondo Enrico, infatti, si dà identità fra essenza ed *esse essentiæ* anche nelle creature, mentre ciò che specifica il caso di Dio è l'identità dell'essenza con lo stesso *esse existentia*: «De tali ergo ente et esse dicendum absolute quod non solum in Deo creatore, sed et in creatura causata ab ipso, esse rei non est aliquid aliud re præter eius essentiam, nec dicitur aliquid esse ens sive creator sive creatura per aliquam dispositionem additam essentiæ suæ, sed per ipsam suam essentiam». Sulla dottrina dell'*esse existentia* in Enrico, cfr. P. PORRO, *Enrico di Gand...*, cit., p. 41.

Secundo modo nullam rem contingit scire esse in effectu, nisi quidditas sua includat suum esse existentiae, quod contingit in solo deo, quia in solo deo idem sunt essentia, et esse: non solum essentiae, sed etiam actualis existentiae, ut dictum est supra. Igitur isto modo cognoscendi nulla creatura potest sciri esse: contingit enim scire et cognoscere essentiam cuiuslibet creaturae, non sciendo eam esse: immo cointelligendo eam non esse. Sed solum deum possibile est scire esse: sciendo eius quidditatem et essentiam: quod scilicet talis sit quod in eo idem sint essentia et esse, et per hoc scire ex eius essentia quod sit necessaria existentia, ita quod non sit possibile intelligere eius essentiam, intelligendum cum hoc ipsam non existere in effectu, ut infra videbitur, et hoc possibile est hominem scire et cognoscere de deo ex puris naturalibus, ut infra videbitur.<sup>8</sup>

Ne segue che, in questo modo, si conosce l'essere di Dio conoscendo la sua essenza in quanto questa lo include in sé. In Dio, ripete infatti Enrico, si dà identità fra essenza ed essenza, come – aggiunge – è manifestissimo a chi può contemplarne, per pura visione, l'essenza.<sup>9</sup> Enrico è pronto anche ad individuare un supporto autoritativo a sostegno della sua tesi: l'affermazione di Avicenna per cui l'uomo può conoscere che Dio è a partire dalla via delle 'proposizioni universali intelligibili' e non dalla testimonianza delle cose sensibili.<sup>10</sup> Enrico ritiene che la tesi di Avicenna vada interpretata leggendo in essa proprio il riconoscimento della possibilità di una dimostrazione dell'esistenza di Dio condotta a partire dall'identità dell'essenza con l'essere. Per mostrarlo, Enrico procede per prima cosa ad un'esegesi dell'espressione 'proposizioni universali intelligibili', di cui teorizza l'identità con le proposizioni universali concernenti l'ente, l'uno ed il bene e, più in generale, le prime intenzioni di tutte le cose: si tratta cioè delle proposizioni che per prime sono concepite dall'intelletto e in cui l'uomo può percepire l'ente assolutamente

---

<sup>8</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinarium...*, cit., vol. I, art. 22, q. 5, vol. I, f. 134vC.

<sup>9</sup> *Ibidem*, f. 134vC.

<sup>10</sup> *Ibidem*, f. 134vC: «Hoc ut credo intellexit Avicenna cum dixit quod possit homo scire deum esse, ex via propositionum universalium intelligibilium: non ex via testificationis sensibilium». Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, éd. par S. van Riet, 3 vols., Louvain/Leiden, Peeters/Brill, 1977-1983, tract. 1, c. 3, vol. I, pp. 23<sup>31</sup>-24<sup>38</sup>: «Postea vero manifestabitur tibi innuendo quod nos habemus viam ad stabiliendum primum principium, non ex via testificationis sensibilium, sed ex via propositionum universalium intelligibilium per se notarum, quæ facit necessarium quod ens habet principium quod est necesse esse, et prohibet illud esse variabile et multiplex ullo modo, et facit debere illud esse principium totius, et quod totum debet esse per illud secundum ordinem totius». Sull'influsso avicenniano, cfr. J. JANSENS, *Elements of Avicennian Metaphysics in the Summa*, in G. GULDENTOPS – C. STEEL, *Henry of Ghent and the Transformation of Scholastic Thought*, Leuven, UP, 2003, pp. 41-59 (per la prova dell'esistenza di Dio, in particolare, cfr. pp. 50-52, dove l'A. mette in luce gli elementi di divergenza fra Enrico ed Avicenna).

buono o assolutamente vero.<sup>11</sup> Ora, tale è necessariamente qualcosa che è in sé sussistente, non partecipato in altro, e ciò che è sussistente e non partecipato coincide con il bene stesso, con la verità stessa, con Dio stesso: «*Tale autem est necessario subsistens quid in se, non in alio participatum, et quod tale est, ipsum esse est, ipsum bonum est, ipsa veritas est, ipse deus est*».<sup>12</sup>

Per supportare l'identificazione delle prime intenzioni di Avicenna con Dio, Enrico si appoggia sull'autorità del libro ottavo del *De Trinitate* di Agostino: Dio è la verità. Certamente, non appena si intende che la verità è, non ci si deve chiedere cosa essa sia, poiché la caligine delle immagini corporee viene subito a turbare la serenità con cui si era detto che la verità è ed in cui si deve rimanere, perché, se non ci si riuscisse, si dovrebbe ripartire dalle solite cose terrene. Se ci si riesce, però, si deve indirizzare lo sguardo non a questo o a quel bene, ma al bene stesso: così si vedrà Dio stesso, che non è bene per un altro bene, bensì il bene di tutti i beni. E poiché il bene così concepito, assolutamente, è il concetto del bene universale, allora Agostino aggiunge che noi non potremmo dire che una cosa è meglio di un'altra, allorché giudichiamo con verità, se non fosse impressa in noi la nozione del bene stesso: né per il nostro animo sarebbe possibile convertirsi al bene per essere un animo buono, se non sussistesse in sé il bene stesso, allontanandosi dal quale non ci sarebbe modo di convertirsi per chi aspirasse a liberarsi dai propri peccati.<sup>13</sup> E, così,

---

<sup>11</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinarium...*, cit., vol. I, art. 22, q. 5, vol. I, f. 134vD: «Sunt autem propositones illæ universales de ente, uno et bono, et primis rerum intentionibus, quæ primo concipiuntur ab intellectu, in quibus potest homo percipere ens simpliciter bonum, aut verum simpliciter».

<sup>12</sup> *Ibidem*, f. 134vD.

<sup>13</sup> *Ibidem*, f. 134vD: «*Secundum quod dicit Augu. VIII. De trini. Deus veritas est. Cum audis veritas est, noli quærere quid sit veritas. Statim enim se opponunt caligines imaginum corporalium: et nebula phantasmatum, et perturbant serenitatem: quod primo ictu diluxit tibi: cum dicere veritas est. Ecce in ipso proprio ictu qua velut coruscatione perstringeris cum dicitur veritas, mane si potes, si non potes, relaberis ista solita terrena. Ecce iterum bonum hoc bonum illud: et vide ipsum bonum si potes: ita deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omnis boni. Et quia boni sic simpliciter concepti, conceptus quidem boni universalis est, et primus conceptus boni, post quem sequuntur alii, subdit Aug. ibidem. Non dicerem aliud alio melius: cum vere iudicamus: nisi nobis esset impressa notio ipsius boni: et non est quo se convertat animus ut fiat bonus animus, nisi maneret in se illud bonum, unde si se avertit: non est quo iterum si voluerit se emendare convertat*». Cfr. AUGUSTINUS, *De trinitate*, lib. 8, 2, CCSL L 271<sup>30-38</sup> (PL XLII 949-950): «*deus veritas est. Hoc enim scriptum est: Quoniam deus lux est, non quomodo isti oculi vident, sed quomodo videt cor, cum audit: veritas est. Noli quærere quid sit veritas; statim enim se opponunt caligines imaginum corporalium et nubila phantasmatum et perturbabunt serenitatem quæ primo ictu diluxit tibi cum dicerem, veritas. Ecce in ipso primo ictu qua velut coruscatione perstringeris cum dicitur veritas, mane si potes; sed non potes. Relaberis in ista solita atque terrena*»; Cfr. AUGUSTINUS, *Ivi*, lib. 8, 3, CCSL 271<sup>41</sup>; 272<sup>15-20</sup>; 273<sup>42-44</sup> (PL XII 949): «*Ecce iterum vide, si potes [...] vide ipsum bonum si potes; ita deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnis boni. Neque enim in his omnibus bonis vel quæ commemoravi vel quæ alia cernuntur sive cogitantur diceremus aliud alio melius cum vere iudicamus nisi esset nobis impressa notio*

poiché tanto secondo Avicenna, quanto secondo verità, i concetti quanto più sono semplici, tanto più sono primi, e, perciò, le nozioni di *unum*, di *res*, e così via, si imprimono immediatamente nell'anima, mediante un'impressione originaria che non è acquisita da nozioni che precedano, e secondo Agostino intendendo l'ente di ogni ente ed il bene assoluto di bene, si intende Dio, allora, tanto secondo Avicenna quanto secondo Agostino, è a partire da questi concetti universali, e non dalla cose sensibili, che si intende e si conosce che Dio è. E quello che essi dicono è, senz'altro, vero.<sup>14</sup>

L'esistenza di Dio è, quindi, provata *ex conceptibus propositionum universalium* e non *ex via testificationis sensibilium*. Riacciandosi tacitamente alla struttura tripartita dello schema tracciato all'inizio, Enrico viene a rilevare la differenza tra un tale procedimento e quelli che giungono alla conoscenza di Dio a partire dalla testimonianza delle cose sensibili, ossia le prove *a posteriori* esposte nella *quæstio IV*, in cui è l'essere delle creature ad attestare l'essere di Dio. Ma questo rilievo è subito bilanciato da un'osservazione su cui Enrico pone un'enfasi del tutto particolare: la prova dalle proposizioni universali non è completamente differente da una conoscenza di Dio per mezzo delle creature, in quanto si origina dalla conoscenza dell'essenza delle creature. Infatti, è a partire dalla verità e dalla bontà delle creature che si intende ciò che è vero e buono in senso assoluto:

Est enim iste modus alius a via cognoscendi deum esse testificatione sensibilium: qua esse creaturæ testificatur esse dei: secundum quod apparuit in quæstione precedenti. Non tamen non est omnino iste alius modus a via cognoscendi deum esse per creaturas, quia iste modus ortum sumit a cognitione essentia creaturæ. Ex veritate enim et bonitate creaturæ intelligimus verum et bonum simpliciter.<sup>15</sup>

La divergenza sta dunque in questo, che tale prova non procede dall'esistenza, bensì dall'essenza. Questa differenza si colloca però su una base comune, costituita dal fatto che si muove in entrambi i casi dalle creature; e questo è dirimente per intendere la natura della procedura di cui la *quæstio V* ha indicato la possibilità. L'opposizione non è fra una dimostrazione *ex creaturis*

---

*ipsius boni [...] Unde se si rursus avertat fiatque non bonus, hoc ipso quod se avertit a bono, nisi maneat in se illud bonum unde se avertit, non est quo se iterum si voluerit emendare convertat».*

<sup>14</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinarium...*, cit., vol. I, art. 22, q. 5, vol. I, f. 134vD: «Et ita cum secundum Avicennam et secundum veritatem conceptus quanto sunt simpliciores, tanto sunt priores, et ideo unum/res/et talia statim imprimuntur in anima, prima impressione, quæ non acquiritur ex aliis notioribus se, et secundum Augustinum intelligendo ens omnis entis, et bonum simpliciter omnis boni, intelligitur deus. Ideo ex talibus conceptibus propositionum universalium contingit secundum Avicennam et Augustinum intelligere et scire deum esse, non ex via testificationis sensibilium, quod procul dubium verum est». Sull'influsso di Agostino, cfr. R. J. TESKE, *Augustine's Influence on the Philosophy of Henry of Ghent*, in K. PAFFENROTH (ed.), *Augustin and Philosophy*, Lexington Books, Lanham 2010, pp. 197-218; R. J. TESKE *Essays on the Philosophy of Henry of Ghent*, cit., pp. 165-189, in particolare sull'esistenza di Dio, pp. 178-188.

<sup>15</sup> *Ibidem*, f. 134vDE.

ed una non *ex creaturis*, ma si struttura e si definisce all'interno della dimostrazione *ex creaturis*, a seconda che si muova dall'esistenza o dall'essenza delle creature stesse. È difatti sulla base di un procedimento di astrazione dall'essenza dalle creature che si perviene al concetto di Dio su cui la ruota prova. Se, astraendo da questo o da quel bene, possiamo intendere il bene ed il vero in se stessi, in quanto tali, cioè, e non quanto sono in questa o in quella cosa, in ciò stesso intendiamo Dio.<sup>16</sup>

Sennonché, precisa Enrico, una tale conoscenza, che pure non è a noi impossibile, è tuttavia estremamente ardua: come scrive Agostino nel *De ordine*, per la nostra anima, condizionata dalle cose sensibili, è difficile tornare in se stessa.<sup>17</sup> Il rilievo di Enrico ha uno scopo preciso: quello di liberare Avicenna dall'accusa che, contro lui, aveva mosso Averroè, teorizzando l'impossibilità di dimostrare l'esistenza di enti astratti a partire dal movimento.<sup>18</sup> Infatti, proprio l'affermazione, da parte di Avicenna, che a causa della debolezza delle nostre anime non possiamo procedere per la via delle proposizioni universali se non a partire da qualche ordine di universalità delle cose, lascia intendere che egli è d'accordo sul fatto che tale prova è desunta dalle creature. Ragion per cui egli aggiunge che, in se stessa, una tale scienza di Dio è al di sopra di ogni conoscenza, ma, rispetto a noi, essa occupa l'ultimo posto.<sup>19</sup>

---

<sup>16</sup> *Ibidem*, f. 134vE: «*Si enim abstrahendo ab hoc bono et illo possumus intelligere ipsum bonum et verum simpliciter, non ut in hoc et in illo, sed ut stans, deum in hoc intelligimus*».

<sup>17</sup> *Ibidem*, f. 134vE-135rE: «*Sed hoc vel non possumus, vel vix possum propter debilitatem animarum nostrarum: non ob aliud (ut dicit Aug. lib. II. De ordine) nisi quia in istorum sensibilibus negotia mentem nostram progressam redire in semetipsam difficile est*». Cfr. AUGUSTINUS, *De ordine*, lib. 2, 11, 30, CCSL XXIX 124<sup>4-6</sup> (PL XXXII 1009): «*[...] non ob aliud, nisi quia in istorum sensuum negotia progressa redire in semetipsum cuique difficile est*».

<sup>18</sup> AVERROÈS, *In Aristotelis Metaphysicorum*, Venetiis, Iunctas, 1574, lib. 12, comm. 5, f. 293r: «*Et ideo impossibile est declarare aliquid abstractum esse nisi ex motu, et omnes viæ quæ reputantur esse ducentes ad primum motorum esse præter viam motus equaliter sunt insufficientes, et si essent veræ essent numeratæ in prima philosophia*». Il rilievo di Averroè si inseriva all'interno della critica alla pretesa avicenniana che la dimostrazione dell'esistenza del primo principio spetti alla metafisica, la quale critica si riconnetteva alla capitale controversia concernente il *subjectum* della metafisica. Cfr., sempre nel commento alla *Metafisica*, anche lib. 4, c. 3 (ed. cit., f. 67), ma anche *In Aristotelis Physicorum*, Venetiis, Iunctas, 1562, lib. 1, comm. 83, f. 47; lib. 2, c. 22, ff. 56-57, c. 26, f. 59, c. 73, f. 74; lib. 8, c. 3, f. 340. Su questo tema, cfr., ancora, lo studio classico di E. GILSON, *Avicenne et le point de départ de Duns Scot*, «*Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*», II, 1927, pp. 89-149: 91-100.

<sup>19</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinariarum...*, cit., vol. I, art. 22, q. 5, vol. I, f. 135rE: «*Iste ergo modus cognoscendi deum esse, licet non sit testificationis creaturarum, quod eleganter dicit Avicenna ortum tamen sumit a creaturis, in quo, quasi hoc non consensisset Avicennæ eum reprehendit Averr. et male. Illud enim bene insinuavit Avicenna cum adiunxit quod propter infirmitatem animarum*

Che una tale via sia desunta dalle creature è, d'altronde, ciò che sostiene anche lo stesso Agostino nel *De trinitate*, allorché, sempre nel libro VIII, asserisce che se si potesse, quando si intende parlare di questo o di quel bene particolare (che, da un altro punto di vista, potrebbero non essere buoni), cogliere il bene in se stesso, per cui tutte le altre cose sono buone per partecipazione, allora, si coglierebbe anche il bene stesso. Se, dunque, si potesse, sottratti i beni particolari, cogliere ciò che è bene per se stesso, allora si coglierebbe Dio.<sup>20</sup>

Enrico dichiara che questo modo di conoscere Dio sarà chiarito successivamente, nella trattazione sull'unità di Dio;<sup>21</sup> in realtà, però, in quel luogo, la questione dell'unità di Dio sarà trattata indipendentemente da quella dell'esistenza.<sup>22</sup> Enrico insiste altresì sul fatto che questo secondo modo di conoscere Dio procede, precisamente come il primo, dalle creature, ma ne sottolinea la maggiore perfezione. Nel primo modo, infatti, si può pervenire alla conoscenza dell'essere senza conoscere che il predicato appartiene all'essenza del soggetto, mentre nel secondo tale appartenenza è conosciuta necessariamente: «*Et est ista via sciendi deum esse, multo perfectior quam secunda, licet ambæ sint ex creaturis: quia in illa potest sciri de esse absque eo quod cognoscatur prædicatum esse de ratione subiecti, quod necessario scitur in ista*»<sup>23</sup>. Ne deriva che, seguendo questa via, si conosce l'essenza e l'esistenza di Dio in modo più particolare e distinto che nell'altra: in questa, infatti, si conosce solo che esiste una qualche natura superiore e precedente ogni creatura, senza però conoscere perché in Dio si dia la somma semplicità e l'identità dell'essere e dell'essenza. Una tale conoscenza, invece, è senz'altro ottenuta per mezzo della seconda procedura: «*Et ideo in ista*

---

*nostrarum non possumus per illam viam incedere, nisi aliquibus ordinibus universitatis eorum quæ sunt. Unde addit ibidem. Ex merito huius scientiæ est: ut sit excellentior super omnes: quantum vero ad nos, posterioratur post omnes*». Per il riferimento ad Avicenna, cfr. *Liber de philosophia prima...*, cit., tract. 1, c. 3, vol. I, pp. 24<sup>38-41</sup>: «*Sed nos propter infirmitatem nostrarum animarum non possumus incedere per ipsam viam demonstrativam, quæ est progressus ex principiis ad sequentia et ex causa ad causatum, nisi in aliquibus ordinibus universitatis eorum quæ sunt, sine discretion*».

<sup>20</sup> *Ibidem*: «*Unde et quod ista via ortum sumit a creaturis, bene docet Aug. VIII. De tri. dicens. Cum audis hoc bonum et illud bonum, quæ possunt alias dici non bona, si poteris sine illis quæ participatione bona sunt perspicere ipsum bonum cuius participatione bona sunt, simul etiam et ipsum intelligis cum audis hoc aut illud bonum: si ergo potueris illis detractis per seipsum perspicere bonum, perspexeris Deum*». Cfr. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, lib. 8, 3, CCSL L 273<sup>45-52</sup> (PL XLII 950): «*Cum itaque audis bonum hoc et bonum illud quæ possunt alias dici etiam non bona, si potueris sine illis quæ participatione boni bona sunt perspicere ipsum bonum cuius participatione bona sunt (simul enim et ipsum intellegis, cum audis hoc aut illud bonum), si ergo potueris illis detractis per se ipsum perspicere bonum, perspexeris deum*».

<sup>21</sup> *Ibidem*.

<sup>22</sup> Al contrario di quel che pretende A. PÉGIS, *Towards a New Way...*, cit., p. 244; *Henry of Ghent and the New Way...*, cit., p. 159. Cfr. P. PORRO, *Enrico di Gand...*, cit., pp. 108 e 110.

<sup>23</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinarium...*, cit., vol. I, art. 22, q. 5, vol. I, f. 135rE.

*cognoscitur divina essentia, et quod sit deus magis in particulari et distincte quam in illa. In illa enim scitur solum quod est aliqua natura superior et prior omni creatura, absque eo quod sciatur quia in ipso est summa simplicitas et identitas esse et essentiae: quod scit in ista».*<sup>24</sup>

Non ci sono quindi che tre possibilità. O Avicenna non sapeva quel che diceva ed ha mentito dicendo che per conoscere che Dio è ci si offre una via altra da quella offerta dalla testimonianza delle cose sensibili; o va interpretato nel modo che qui si è proposto; o, infine, non ha parlato *physice*. Scrive Enrico: «Aut ergo Avicenna ignoravit quod dicit, et mentitus est dicendo quod est nobis alia via ad cognoscendum deum esse, quam ex testificatione sensibilium: aut intellexit ut ita expositum est, aut non physice loquutus est».<sup>25</sup>

## II. LETTURE DELLA DIMOSTRAZIONE DI ENRICO

La natura della dimostrazione di Enrico di Gand i suoi differenti aspetti la storiografia contemporanea è stata oggetto, fra gli interpreti, di letture spesso profondamente diverse fra loro.<sup>26</sup> Rispetto ad esse, ciò che mi interessa sottolineare, qui, è il dissenso sulla struttura stessa dell'argomento, di cui sono stati enfatizzati, da alcuni, gli elementi *a posteriori*<sup>27</sup> e, da altri, invece, quelli *a priori*,<sup>28</sup> sino ad individuare nell'argomento di Enrico un precursore non solo di quello di Duns Scoto, ma anche di Francisco Suárez.<sup>29</sup>